
Projekt Škola činností CZ.1.07/1.4.00/21.30.20 VY_52_INOVACE_71_Ch9

 Název: Drogy a návykové látky

 Anotace: ověření získaných znalostí učiva

 Autor: Eva Grosmanová

 Jazyk: čeština

 Očekávaný výstup: zpětná vazba

 Speciální vzdělávací potřeby: žádné
  

 Klíčová slova: žádná

 Druh učebního materiálu: pracovní list

 Druh interaktivity: aktivita

 Cílová skupina: žák

 Stupeň a typ vzdělávání: 2. stupeň ZŠ

 Ročník:  9.

 Vazby na ostatní materiály: žádné

Základní škola Loket, okres Sokolov

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských
zařízení.

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu.

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost.



„Drogy a návykové látky“- pracovní list

1. Definuj pojem drogy:

_______________________________________________________________

2. Charakterizuj danou skupinu drog:

a) organická rozpouštědla

__________________________________________________________

b) stimulační drogy

__________________________________________________________

c) tlumivé léky (sedativa)

_______________________________________________________

d) konopné drogy

__________________________________________________________

e) halucinogeny

__________________________________________________________

f) narkotika (opiáty)

__________________________________________________________

3. Doplň:

a) etanol (alkohol)

 účinky________________________________________________

 nebezpečnost__________________________________________

b) kofein

 výskyt___________________________________________________

 účinky__________________________________________________

c) nikotin

 výskyt___________________________________________________

 nebezpečí_______________________________________________

Základní škola Loket, okres Sokolov © Eva Grosmanová



d) kokain

 výskyt___________________________________________________

 účinky__________________________________________________

 nebezpečí_______________________________________________

e) pervitin

 účinky__________________________________________________

 nebezpečí_______________________________________________

f) marihuana

 výskyt__________________________________________________

 nebezpečí_______________________________________________

g) hašiš

 výskyt__________________________________________________

h) extáze

 výroba__________________________________________________

 účinky__________________________________________________

i) lysohlávky

 výskyt___________________________________________________

j) LSD

 výskyt___________________________________________________

k) opium

 výskyt___________________________________________________

l) heroin

 užití____________________________________________________

 nebezpečí_______________________________________________

Základní škola Loket, okres Sokolov © Eva Grosmanová



Řešení:
4. Definuj pojem drogy:

psychotropní látky, které ovlivňují duševní stav člověka

5. Charakterizuj danou skupinu drog:

g) organická rozpouštědla

patří sem např. alkohol, ředidla, rozpouštědla

h) stimulační drogy

návykové látky, které povzbuzují činnost organismu

i) tlumivé léky (sedativa)

tlumí činnost centrální nervové soustavy

j) konopné drogy

připravují se z konopí

k) halucinogeny

drogy, které způsobují barevné vidění, halucinace, snižují pocit únavy

l) narkotika (opiáty)

látky, u kterých je velké nebezpečí návykovosti

6. Doplň:

a) etanol (alkohol)

 účinky = krátkodobá euforie, pocit uvolnění, poté útlum, deprese,

ztráta koordinace pohybu

 nebezpečnost = závislost, změna osobnosti, cirhóza jater

b) kofein

 výskyt = kávové listy, listy čajovníku

 účinky = povzbuzuje činnost mozkové kůry, zahání pocit únavy

c) nikotin

 výskyt = v listech tabáku virginského

Základní škola Loket, okres Sokolov © Eva Grosmanová



 nebezpečí = rakovina plic

d) kokain

 výskyt = v listech kokainovníku

 účinky = ovlivňuje centrální nervovou soustavu

 nebezpečí = abstinenční příznaky (deprese, úzkost, únava, neklid)

e) pervitin

 účinky = dočasná uvolněnost, nestresovaný

 nebezpečí = předávkování, psychóza, infekce

f) marihuana

 výskyt = listy konopí setého nebo indického

 nebezpečí  =  zvýšená  srdeční  zátěž,  kolísání  nálad,  zhoršené

schopnosti soustředění

g) hašiš

 výskyt = lisovaná pryskyřice konopí setého

h) extáze

 výroba = synteticky

 účinky = stimulační

i) lysohlávky

 výskyt =halucinogenní houby

j) LSD

 výskyt = paličkovice nachová (námel)

k) opium

 výskyt = nezralé makovice

l) heroin

 užití = šňupání, nitrožilně

 nebezpečí = předávkování, infekce

Základní škola Loket, okres Sokolov © Eva Grosmanová


